
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121400058

58

Nº 240, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.915, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

Concede classificação de acordo com a complexidade
tecnológica a estabelecimento de saúde.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, que dispõe sobre a

remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo humano para fins de transplante e
tratamento;

Considerando o Decreto nº 9.175, de 18 de outubro de 2017, que regulamenta
a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, para tratar da disposição de órgãos, tecidos,
células e partes do corpo humano para fins de transplante e tratamento;

Considerando a seção IX - Do Incremento Financeiro para a Realização de
Procedimentos de Transplantes e o Processo de Doação de Órgãos (IFTDO) - da Portaria de
Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o
financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde
do Sistema Único de Saúde; e

Considerando a manifestação favorável da respectiva Secretaria Estadual de
Saúde/Centrais de Notificação, Captação e Distribuição de Órgãos em cujo âmbito de
atuação se encontra o estabelecimento de saúde, resolve:

Art. 1º Fica concedida classificação de acordo com a complexidade tecnológica
aos estabelecimentos de saúde a seguir identificados:

NÍVEL C: 24.28
C EA R Á

. I - denominação: Hospital São Carlos Ltda

. II - CNPJ: 11.794.674/0001-21

. III - CNES: 3189546

. IV - endereço: Avenida Pontes Vieira, n° 2.551, Bairro: Dionisio Torres, Fortaleza/CE, CEP:
60.135-237.

RIO DE JANEIRO

. I - denominação: Hospital São José do Avaí

. II - CNPJ: 29.640.612/0001-20

. III - CNES: 2278855

. IV - endereço: Rua Coronel Luiz Ferraz, n° 397, Bairro: Centro, Itaperuna/RJ, CEP: 28.300-
000.

SANTA CATARINA

. I - denominação: Hospital Municipal São José

. II - CNPJ: 84.703.248/0001-09

. III - CNES: 2436469

. IV - endereço: Avenida Getulio Vargas, n° 238, Bairro: Centro, Joinville/SC, CEP: 89.202-
000.

Art. 2º As classificações concedidas para estabelecimentos de saúde por meio
desta Portaria, em conformidade com o art. 228 da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS,
de 28 de setembro de 2017, terão validade pelo período de dois anos a contar desta
publicação, de acordo com o estabelecido no § 3º do art. 229 da Portaria de Consolidação
nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 1.934, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

Defere, em grau de Reconsideração, a Concessão do
CEBAS, do Instituto de Saúde e Gestão Hospitalar,
com sede em Fortaleza (CE).

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009 e suas alterações,

que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social,
regulamentada pelo Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014;

Considerando a Portaria nº 2.500/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que
dispõe sobre a elaboração, a proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos
no âmbito do Ministério da Saúde;

Considerando a competência prevista no art. 142 da Portaria de Consolidação
nº 1/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os direitos e
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de
Saúde;

Considerando a publicação da Portaria nº 1.169/GM/MS, de 26 de abril de
2018, que alterou a Portaria de Consolidação nº 1/GM/MS, de 28 de setembro de 2017,
para dispor sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social, na área
de saúde, nos termos da Lei nº 13.650, de 11 de abril de 2018; e

Considerando a Nota Técnica nº 552/2018-CGCER/DCEBAS/SAS/MS, constante
do Processo nº 25000.017199/2017-92, que concluiu, na fase recursal, pelo atendimento
dos requisitos constantes da Lei n° 12.101 de 27 de novembro de 2009, suas alterações e
demais legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferida, em grau de Reconsideração, a Concessão do Certificado
de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS), pela prestação anual de serviços ao
SUS no percentual mínimo de 60% (sessenta por cento), do Instituto de Saúde e Gestão
Hospitalar, CNPJ nº 05.268.526/0001-70, com sede em Fortaleza (CE).

Parágrafo único. A Concessão terá validade pelo período de 3 (três) anos a
contar da data de publicação no Diário Oficial da União (DOU).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica sem efeito a Portaria nº 501/SAS/MS, de 2 de maio de 2018,

publicada no Diário Oficial da União nº 89, de 10 de maio de 2018, seção 1, página 56.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS

CONSULTA PÚBLICA Nº 77, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE torna pública, nos termos do art. 19 do Decreto 7.646, de 21 de
dezembro de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a respeito da recomendação
da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS relativa à proposta de aprovação
da atualização do esquema terapêutico para o tratamento da hanseníase - multidrogaterapia
única (MDT-U), apresentada pela Secretaria de Vigilância em Saúde - SVS/MS. Fica estabelecido
o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de publicação desta Consulta Pública, para que
sejam apresentadas contribuições, devidamente fundamentadas. A documentação objeto
desta Consulta Pública e o endereço para envio de contribuições estão à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/index.php/consultas-publicas.

A Secretaria Executiva da CONITEC avaliará as contribuições apresentadas a
respeito da matéria.

MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DESPACHOS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

Ref.: Processo n.º 25025.002855/2018-55.
Interessado: GIACOBBO & MAGAGNIN LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular - Sistema Co-
pagamento.

1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da
Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 39, Inciso I da Portaria de
Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão
de análise técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa GIACOBBO & MAGAGNIN LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
08.978.500/0001-04, Ref.: 25000.000442/2012-29, localizada no Município de COQUEIRO
BAIXO/RS, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25002.003193/2016-37.
Interessado: DROGARIA N. SRA. AUXILIADORA LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular -

Sistema Co-pagamento.
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da

Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 39, Inciso I da Portaria de
Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão
de análise técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa DROGARIA N. SRA. AUXILIADORA LTDA., inscrita no CNPJ
sob o n.º 14.631.447/0001-73, Ref.: 25000.108770/2012-72, localizada no Município de
LINHARES/ES, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25024.400215/2017-36.
Interessado: ADJV FARMACIA LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular -

Sistema Co-pagamento.
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da

Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 39, Inciso I da Portaria de
Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão
de análise técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa ADJV FARMACIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º
05.395.378/0001-55, Ref.: 25000.088554/2011-12, localizada no Município de MORRO
GRANDE/SC, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25000.136150/2015-76.
Interessado: THIERS FERREIRA ANDRADE.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular -

Sistema Co-pagamento.
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da

Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 39, Inciso I da Portaria de
Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão
de análise técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa THIERS FERREIRA ANDRADE, inscrita no CNPJ sob o n.º
08.752.510/0001-27, Ref.: 25000.199774/2008-75, localizada no Município de
COQUEIRAL/MG, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25000.153899/2015-88.
Interessado: DROGARIA ULTRAFHARMA & SILVA LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular -

Sistema Co-pagamento.
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da

Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 39, Inciso I da Portaria de
Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão
de análise técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa DROGARIA ULTRAFHARMA & SILVA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n.º 95.365.870/0001-70, Ref.: 25000.143868/2014-38, localizada no Município de
LUZIANIA/GO, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25023.401133/2017-19.
Interessado: RICARDO HORNUNG.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular -

Sistema Co-pagamento.
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da

Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 39, Inciso I da Portaria de
Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão
de análise técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa RICARDO HORNUNG, inscrita no CNPJ sob o n.º
11.898.214/0001-43, Ref.: 25000.138183/2010-46, localizada no Município de RESERVA/PR,
do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25024.400216/2017-81.
Interessado: DROGACHAVES LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular -

Sistema Co-pagamento.
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da

Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 39, Inciso I da Portaria de
Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão
de análise técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa DROGACHAVES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
20.880.092/0001-59, Ref.: 25000.219029/2008-50, localizada no Município de BELO
HORIZONTE/MG, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25024.400214/2017-91.
Interessado: DROGARIA RIOESTENSE LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular -

Sistema Co-pagamento.
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da

Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 39, Inciso I da Portaria de
Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão
de análise técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa DROGARIA RIOESTENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
80.087.448/0001-23, Ref.: 25000.158691/2011-21, localizada no Município de RIO DO
OESTE/SC, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25000.169831/2015-11.
Interessado: DROGARIA SAO VICENTE LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular -

Sistema Co-pagamento.
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da

Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 39, Inciso I da Portaria de
Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão
de análise técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa DROGARIA SAO VICENTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
11.402.081/0001-72, Ref.: 25000.189490/2010-95, localizada no Município de BRASILIA/DF,
do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25013.000273/2018-73.
Interessado: DROGARIA MEGA PHARMA LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular -

Sistema Co-pagamento.
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da

Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 39, Inciso I da Portaria de
Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão
de análise técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa DROGARIA MEGA PHARMA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n.º 10.235.107/0001-72, Ref.: 25000.116175/2010-49, localizada no Município de
UBERLANDIA/MG, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25016.403301/2017-08.
Interessado: MATOS & MATOS DE PARAPUA LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia Popular -

Sistema Co-pagamento.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Realce

Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-14T00:43:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




